ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июля 1996 г. N 832

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСОБЫХ УСЛОВИЙ ПРИОБРЕТЕНИЯ РАДИОЭЛЕКТРОННЫХ СРЕДСТВ И ВЫСОКОЧАСТОТНЫХ УСТРОЙСТВ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 07.08.1998 N 909,

от 25.02.2000 N 157)

Во исполнение Федерального закона "О связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 8, ст. 600) Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые особые условия приобретения радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств.

2. Министерству связи Российской Федерации разработать и в декабре 1996 г. внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации проект порядка регистрации средств связи, в том числе используемых для целей телерадиовещания, и иных технических средств, являющихся источниками электромагнитного излучения.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ЧЕРНОМЫРДИН

Приложение

Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 17 июля 1996 г. N 832

ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
ПРИОБРЕТЕНИЯ РАДИОЭЛЕКТРОННЫХ СРЕДСТВ И ВЫСОКОЧАСТОТНЫХ УСТРОЙСТВ

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 07.08.1998 N 909,

от 25.02.2000 N 157)

1. Настоящие Особые условия приобретения радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств (далее именуются - условия) разработаны в соответствии с Федеральным законом "О связи" и устанавливают особенности приобретения радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств на территории Российской Федерации.

2. Под радиоэлектронными средствами понимаются технические средства, состоящие из одного или нескольких радиопередающих или радиоприемных устройств или их комбинации и вспомогательного оборудования, предназначенных для передачи и приема радиоволн.

К радиоэлектронным средствам относятся радиостанции, радиотелефоны, системы радионавигации, радиоопределения, системы кабельного телевидения и другие устройства, при работе которых используются электромагнитные колебания с частотами выше 9 кГц.

Под высокочастотными устройствами понимаются оборудование или приборы, предназначенные для генерирования и местного использования радиочастотной энергии для промышленных, научных, медицинских, бытовых и других целей, за исключением применения в области электросвязи.

3. Действие настоящих условий не распространяется на приобретение:

абзацы второй - четвертый утратили силу. - Постановление Правительства РФ от 25.02.2000 N 157; (см. текст в предыдущей редакции)

абзац утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 07.08.1998 N 909; (см. текст в предыдущей редакции)

радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств для нужд Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства обороны Российской Федерации, Государственного таможенного комитета Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы железнодорожных войск Российской Федерации, Федеральной пограничной службы Российской Федерации, Федеральной службы налоговой полиции Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федерального агентства правительственной связи и информации при Президенте Российской Федерации, а также для нужд Федеральной авиационной службы России в целях организации воздушных сообщений в части радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, работающих в полосах частот воздушной подвижной службы и службы воздушной радионавигации. (в ред. Постановления Правительства РФ от 07.08.1998 N 909) (см. текст в предыдущей редакции)

В случаях реализации в установленном порядке радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств указанными федеральными органами исполнительной власти другим юридическим или физическим лицам на них распространяется действие настоящих условий.

Приобретение радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств указанными федеральными органами исполнительной власти для нужд управления, обороны, безопасности и охраны правопорядка в Российской Федерации осуществляется на основании разрешений, выдаваемых Министерством обороны Российской Федерации и Федеральным агентством правительственной связи и информации при Президенте Российской Федерации. (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 07.08.1998 N 909)

4. Приобретение на территории Российской Федерации радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств (за исключением средств и устройств, указанных в пункте 3 настоящего Постановления) осуществляется на основании разрешений, выдаваемых органами службы государственного надзора за связью в Российской Федерации в установленном порядке. (в ред. Постановления Правительства РФ от 07.08.1998 N 909) (см. текст в предыдущей редакции)

Разрешение на приобретение радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств необходимо независимо от цели их приобретения (непосредственное использование в сетях радиосвязи, телерадиовещания, их последующая реализация).

Не требуется разрешения органов государственного надзора за связью в Российской Федерации на приобретение: (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 N 157)

радиоприемных устройств, предназначенных для индивидуального приема программ теле- и радиовещания, передач и сигналов персонального радиовызова (радиопейджеров); (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 N 157)

абонентских носимых (портативных) радиостанций сотовых сетей радиосвязи федеральных и региональных стандартов; (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 N 157)

абонентских терминалов глобальных систем подвижной персональной спутниковой связи, абонентских терминалов сети подвижной персональной спутниковой связи системы "Евтелтракс", абонентских терминалов подвижной спутниковой связи стандарта "Mini-M" системы "Инмарсат"; (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 N 157)

отдельных категорий маломощных радиостанций личного пользования и других радиоэлектронных средств по перечню, утверждаемому Министерством Российской Федерации по связи и информатизации, согласованному с Государственной комиссией по радиочастотам при Министерстве Российской Федерации по связи и информатизации, Федеральной службой безопасности Российской Федерации и Министерством внутренних дел Российской Федерации; (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 N 157)

бесшнуровых телефонных аппаратов (радиотелефонов) с мощностью излучения не более 10 мВт, работающих в полосах частот, выделенных Государственной комиссией по радиочастотам при Министерстве Российской Федерации по связи и информатизации; (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 N 157)

детских радиопереговорных устройств и радиоуправляемых игрушек, работающих в полосе радиочастот 26957 - 27283 кГц, с мощностью излучения не более 10 мВт; (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 N 157)

изделий бытовой техники, не содержащих радиоизлучающих устройств. (абзац введен Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 N 157)

5. Порядок оформления разрешений на приобретение радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств и разрешений на их реализацию устанавливается Главным управлением государственного надзора за связью в Российской Федерации. (в ред. Постановления Правительства РФ от 25.02.2000 N 157) (см. текст в предыдущей редакции)

6. Радиоэлектронные средства и высокочастотные устройства на территории Российской Федерации реализуются только покупателям, имеющим разрешение на их приобретение. (в ред. Постановления Правительства РФ от 25.02.2000 N 157) (см. текст в предыдущей редакции)

В случае приобретения радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств в порядке правопреемства (наследования) правопреемник (наследник) переоформляет в органах службы государственного надзора за связью в Российской Федерации на свое имя разрешение на право эксплуатации этих средств и устройств. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 07.08.1998 N 909, от 25.02.2000 N 157) (см. текст в предыдущей редакции)

7. Реализация (поставка, оптовая и / или розничная продажа) радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств на территории Российской Федерации осуществляется изготовителями, поставщиками и торгующими организациями на основании разрешений, выдаваемых органами службы государственного надзора за связью в Российской Федерации.

Не требуется разрешений на реализацию:

радиоприемных устройств, предназначенных для индивидуального приема программ теле- и радиовещания, передач и сигналов персонального радиовызова (радиопейджеров);

изделий бытовой техники, не содержащих радиоизлучающих устройств. (п. 7 в ред. Постановления Правительства РФ от 25.02.2000 N 157) (см. текст в предыдущей редакции)

8. Разрешение на реализацию и приобретение специальных радиоприемных средств для ведения эфирного технического радиоконтроля, в том числе сканирующих радиоприемников для физических и юридических лиц, оформляется территориальными органами Федеральной службы безопасности Российской Федерации и службы государственного надзора за связью в Российской Федерации по перечню, согласованному в установленном порядке. (п. 8 введен Постановлением Правительства РФ от 25.02.2000 N 157)
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 февраля 2000 г. N 157

г. Москва

О внесении изменений и дополнений в особые условия приобретения радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Внести в особые условия приобретения радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1996 г. N 832 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 31, ст.3724; 1998, N 33, ст.4019), следующие изменения и дополнения:

1) абзацы второй - четвертый пункта 3 признать утратившими силу;

2) пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:

"Не требуется разрешения органов государственного надзора за связью в Российской Федерации на приобретение:

радиоприемных устройств, предназначенных для индивидуального приема программ теле- и радиовещания, передач и сигналов персонального радиовызова (радиопейджеров);

абонентских носимых (портативных) радиостанций сотовых сетей радиосвязи федеральных и региональных стандартов;

абонентских терминалов глобальных систем подвижной персональной спутниковой связи, абонентских терминалов сети подвижной персональной спутниковой связи системы "Евтелтракс", абонентских терминалов подвижной спутниковой связи стандарта "Мini-M" системы "Инмарсат";

отдельных категорий маломощных радиостанций личного пользования и других радиоэлектронных средств по перечню, утверждаемому Министерством Российской Федерации по связи и информатизации, согласованному с Государственной комиссией по радиочастотам при Министерстве Российской Федерации по связи и информатизации, Федеральной службой безопасности Российской Федерации и Министерством внутренних дел Российской Федерации;

бесшнуровых телефонных аппаратов (радиотелефонов) с мощностью излучения не более 10 мВт, работающих в полосах частот, выделенных Государственной комиссией по радиочастотам при Министерстве Российской Федерации по связи и информатизации;

детских радиопереговорных устройств и радиоуправляемых игрушек, работающих в полосе радиочастот 26957-27283 кГц, с мощностью излучения не более 10 мВт;

изделий бытовой техники, не содержащих радиоизлучающих устройств";

3) пункт 5 после слов: "высокочастотных устройств" дополнить словами: "и разрешений на их реализацию";

4) в абзацах первом и втором пункта 6 исключить слова:

"(за исключением средств и устройств, указанных в пункте 3 настоящего постановления)";

5) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Реализация (поставка, оптовая и/или розничная продажа) радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств на территории Российской Федерации осуществляется изготовителями, поставщиками и торгующими организациями на основании разрешений, выдаваемых органами службы государственного надзора за связью в Российской Федерации.

Не требуется разрешений на реализацию:

радиоприемных устройств, предназначенных для индивидуального приема программ теле- и радиовещания, передач и сигналов персонального радиовызова (радиопейджеров);

изделий бытовой техники, не содержащих радиоизлучающих устройств";

6) дополнить особые условия пунктом 8 следующего содержания:

"8. Разрешение на реализацию и приобретение специальных радиоприемных средств для ведения эфирного технического радиоконтроля, в том числе сканирующих радиоприемников для физических и юридических лиц, оформляется территориальными органами Федеральной службы безопасности Российской Федерации и службы государственного надзора за связью в Российской Федерации по перечню, согласованному в установленном порядке".

Председатель Правительства

Российской Федерации В.Путин

Департамент по надзору за связью и информатизацией Минсвязи России

Начальникам управлений государственного надзора за связью и информатизацией в субъектах Российской Федерации

10.06.2002 ДНСИ-3-1-22/0168

Определением Кассационной коллегии Верховного суда Российской Федерации от 24.04.2002 № КАС 02-165 пункт 7 «Особых условий приобретения радиоэлектронных средств и высокочастотных устройств», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1996 № 832 (с последующими изменениями и дополнениями) признан недействительным.

Полный текст Определения размещен в справочной правовой системе ГАРАНТ.

В связи с эти прошу прекратить возбуждение и уже находящиеся в производстве административные дела, связанные с реализацией РЭС без специального разрешения (ст. 137 КоАП РСФСР).

Руководитель департамента Н.А. Логинов